
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 11  del 21-03-2019.                       Copia

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, CONFERMA
DELL'ALIQUOTA E DELLA SOGLIA DI ESENZIONE PER L'ANNO
2019.

L'anno  duemiladiciannove, addì   ventuno del mese di marzo  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di
Prima convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA    A

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER    A

10 PEGOIANI CRISTIAN P

11 GUINDANI ANGELO P

Presenti    8       Assenti    3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Visto il  D.Lgs. 28/09/1998, n. 360, che a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27/12/1997
n. 449, come modificato dalla legge 16/06/1998, n. 191 ha istituito l’addizionale comunale
all’IRPEF;

Visto l’art. 1, comma 142, della Finanziaria 2007, che dispone: “I comuni, con regolamento
adottato ai sensi dell’art. 52 del d.lgs 15/12/1997 n. 446 e successive modificazioni, possono
disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF, con
deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le
politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze….”;

Considerato che la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere
complessivamente 0,8 punti percentuali.

Visto l’art. 1, comma 169 della legge n. 296/06, prevede che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del Bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio
dell’anno di riferimento;

Vista la delibera del C.C. n. 19 del 28.04.2016 con la quale è stata confermata l’aliquota relativa
all’addizionale IRPEF per l’anno 2016 e la rettifica a seguito di errore di scrittura prot. n.  2574 del
10.05.2016 a firma del Segretario comunale Dott. Luigi Lanfredi;;

VISTA la legge di bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018;

Ritenuto pertanto di confermare anche per l’annualità 2019:
- la soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale comunale all’irpef per i redditi imponibili
complessivi annui inferiori a € 15.000,00;
- l’aliquota dell’addizionale comunale pari allo 0,65%;

VISTI:
- il decreto del Ministero dell’Interno 07.12.2018 che stabilisce il differimento al 28 febbraio 2019
del termine di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 per gli enti locali;
- il successivo decreto del Ministero dell’Interno 25.1.2019 che ha ulteriormente differito al 31
marzo il termine di approvazione del bilancio;

VISTI:
-  il D.Lgs. n. 267/2000;
- il decreto legislativo 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità dell’ente;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili del settore tributi e
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n.8,  astenuti n.0, contrari n. 0, espressi da n. 8 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. DI CONFERMARE per l’anno 2019:



- l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,65%;
- la soglia di esenzione dal pagamento della predetta addizionale per i redditi imponibili
complessivi annui inferiori a € 15.000,00;

2. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze   per la
pubblicazione   sul     sito informatico  di cui all’art.1, comma 3 del D. Lgs. n. 360/98..

Con separata votazione, il Consiglio Comunale,

con voti favorevoli unanimi, dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 11  DEL 21-03-2019

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, CONFERMA DELL'ALIQUOTA E DELLA SOGLIA

DI ESENZIONE PER L'ANNO 2019.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 14-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 14-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  27-04-2019, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 02-04-2019 al 17-04-2019.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


